
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. del ' '27GEN202I

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITA' DELL'ENTE.

Aggiornamento 2020.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno &yf*\ £ T"p£ del mese di £g tfpr&\4 _ ,

alle oreJj^jH)_, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale '.ffift. E A. CAPONFtfF :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

Predisposta dalla IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"
Servizio "Protezione Civile"
Ufficio "Interventi di Protezione Civile"

OGGETTO: Regolamento del Servizio di Pronta Reperibilità dell'Ente aggiornamento anno 2020

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l'art. 20 del CCNL 2016-2018 prevede l'istituto della reperibilità durante le ore o le
giornate eccedenti l'orario ordinario di lavoro;

CONSIDERATO che, il vigente regolamento di Pronta Reperibilità è stato approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale (art. 51 L.R.
15/2015) con Deliberazione n. 226 del 16.10.2015:

Che il servizio espletato in questi anni di attività ha consentito di fronteggiare numerose situazioni
d'emergenza e dare risposte tempestive alle richieste d'intervento urgente pervenute al di fuori
dell'ordinario orario di servizio nelle aree di azione previste e soprattutto sulla viabilità di competenza
dell'Ente e per le attività di protezione civile;

Che sulla base dell'esperienza maturata nel corso degli anni di attivazione del servizio di pronta
reperibilità, del recente mutato quadro normativo di riferimento per l'Ente ed al fine di una maggiore
flessibilità e capacità di adattamento, nonché per una migliore, razionalizzazione e gestione della
spesa, pur mantenendo un elevato standard di efficienza ed efficacia del servizio stesso, si è ritenuto
necessario introdurre alcune modifiche ed integrazioni al regolamento vigente;

Che il servizio è compensato secondo quanto previsto dal C. C. N. L. 2016-2018 art. 20 e dal vigente
CCDI di parte normativa sottoscritto in data 11.12.2020 e che l'indennità non compete durante l'orario
di servizio a qualsiasi titolo prestato;

DATO ATTO CHE in data 14.12.2020 è stata data alle OO.SS. regolare informativa ai sensi dell'alt.
4 comma 4 del C.C.N.L. 2016-2018, trasmettendo la bozza del nuovo regolamento e che sulla stessa
non sono pervenute osservazioni;

DATO ATTO ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana
di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

RITENUTO pertanto di approvare il nuovo regolamento del servizio di pronta reperibilità come
allegato al presente Decreto Sindacale;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

DI APPROVARE per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate il
regolamento sul Servìzio di Pronta Reperibilità dell'Ente aggiornamento 2020 come allegato al
presente Decreto Sindacale per fame parte integrante e sostanziale;

DICHIARARE l'urgenza di rendere tempestivamente efficace il nuovo regolamento del Servizio di
Pronta Reperibilità dell'Ente aggiornamento 2020 e dichiarare l'immediata esecutività del presente
Decreto Sindacale.

Responsabile del Servizio IF Dirigente
(Doìt. Biagio Privitera) (Ing. Armando/Cappadonia)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Regolamento Servizio Pronta Reperibilità;



Oggetto: REGOLAMENTO SERVIZIO PRONTA REPERIBILITA DELL'ENTE Aggiornamento 2020

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:"

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

idonia)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì W^£*2-Q

IL DIRIGE
(Nome eQÓGNbME)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Nome e COGNOME)

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
n Funzionario



Decreto Sindacale n. del
£7 GBH. 2021

Oggetto: REGOLAMENTO DI PRONTA REPERIBILITA' DELL'ENTE Aggiornamento 2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

/v,
(Dotf. Catene DE LUCA) jNETTl

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

IL SEGRETARIO GENERALE



PUBBLICAZIONE

Il responsabile della pubblicazione on-line attesta che il documento con progressivo
92/2021, numero n. 6 e data atto 27/01/2021 con oggetto "REGOLAMENTO DEL
SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITA' DELL'ENTE. Aggiornamento 2020." è stato
pubblicato nell'apposita sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale della Città
Metropolitana di Messina, dal giorno 28/01/2021, e vi è rimasto pubblicato per 15 giorni
consecutivi fino al 11/02/2021 e che non sono state prodotte opposizioni a questo ufficio.
Altri dati: Tipologia DECRETO SINDACALE, Soggetto Emittente 4^ DIREZIONE SERVIZI
TECNICI GENERALI


